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$1.000 inillones anuales de ventas de e-
q.uipos de transporte, incluyendo loco-
motoras y vagones de ferrocarrii, gran-
des caxniones y aeronaves comerciaies.

Se prorroga indefinidamente la amor-
tizaci6'n de nueva xaquinaria y equipo
de fabricaci6'n y proceso de dos afios

qedebia expirar a finales de 19714.

Reducci6n del impuestopersnal obr

Se reintrodujo la reducci6n impositi-
va para 19714 propuesta en el presupues-

Mayor para 1975.
. Se continula para 19714 la reducclon

impositiva del 5% introducida en 1973 Y
se aumenta la reducci6n minimla de $100
a,$150.

- Se auinenta para 1975 la reducci
6n

ba'sica del 5% ai. 8% y se auinenta la re-
ducci6'n minima a $200 y la m9xima a

$750.
Todos los contribuyentes se beneficia-

ra.n deetsc jbos. Para 1975-76 se

reducirâ.n os-imupuestos federales en
$615 millones, decuya cantidad se be-
neficiarân las personas que garian nmenos
de $12.000 anuaies. La paga recibida el

pr6xixuo enero ref1ejarà, no salamente
esta reducci6n y la reducci6'n de 19714,

sÎno tambign una reducci6n legal iinpo-
,sitiva sobre los.prinieros $500 de in-

greso tributable y el Indice de exen-
ciones y escalones iznpositiivOs. isd
Un asa1ariado casado cona dos hj5d

mnenos de 16 affos no pagar'a imnpuesto fe-

deral en 1975 ai menos que sus ingreSos
superen $5..811. comno consecv.encia de es-

tas reducciones, si gana $10.000, aumfen-
targJ sus ingresos netos de 1975 en $300.

Esto se reflejara. en los cheques de ene-

ro en adelante.

Protecci6'n de ahorros

*Se ha vuelto a introducir para 19174
la propuesta del 6 de mayo que exim2la
de impuesto los primeros $1.000 de ini-

terés y, para 1975, se amp 6 a0 0 i
videndos ca.nadienses.

*A partir del 1 de enero de 1975, se

axnpliarà la nueva exenci6fl a pensiofles

privadas. Los prîmeros $1.000 de pen-
sio'n de otro tipo que la pensi6n guber-
namental. universal quedara' exenta de
impuestos. La actual exenci6n por edad,
de 65 aftos o mnais, cubrira' a 'ambos espo-
505 cuando uno de ellos tenga derecho.
Esta exenci6'n entrara' en vigor en 1915
y ascenderé a $1.174.

.Se permitirà que los recipiendarios
de cupones de bonos de ahorro de Cana-
d'a consideren estos cupones como inte-
reses o aumentos de capital.

Otras mèdidas del presupuesto de pmayo

El presupuesto vuelve a introducir el
resto de las propuestas del presupuesto
del 6 de xnayo, algunas de ellas ennienda-
das. Las principales propuestas son:

.Un 10% de sobretasa sobre utilida-
des obtenidas del 1 de mayo de 19714 ai
30 de abril de 1975.

impuestos sobre licores, v'inos y taba-
co con tarifas m'as elevadas que las
propuestas en mayo con e±'ecto inmediat<

.Introducci6'n de un plan registrado
de ahorros que permita contribuciones
deductibles de $1.000 anuales hasta un
mAIýYio de $10.000 destinados a la ad-

I.
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